
Minas Gerais , 09 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVI | Nº 3806 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              115 

 

Nomeia servidores para as funções que menciona referentes ao 

Processo Licitatório na Modalidade de Pregão Eletrônico e dá outras 

providências. 

  

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE FORMIGA - S.A.A.E., usando de suas atribuições 

legais, 

  

Resolve: 

  

Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) DÉRLI CARMELITA 

COSTA, Diretor de Arrecadação e Fiscalização, como GESTOR DO 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE PREGÃO 

ELETRÔNICO, referente à aquisição de equipamento touch screen 

gerenciador de senhas de atendimento para a recepção do SAAE 

Formiga, e, como FISCAL do referido Contrato, o(a) servidor(a) 

ELAINE CRISTINA MARTINS, Recepcionista, sem qualquer ônus 

adicional para o erário. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Formiga (MG), 08 de Julho de 2024. 

  

HEYTOR MARCOS SILVA PIMENTA 
Diretor Geral 

  

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:95DDFACE 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

EXTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 080/2024 – 

INEXIGIBILIDADE Nº. 024/2024 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N°:081/2024. Processo Licitatório nº. 080/2024 – Inexigibilidade 

nº. 024/2024 – Ata de Registro de Preço nº. 02/2024/CIDRUS. 

Contratante: MUNICÍPIO DE FORMIGA-

MG. Contratada: PAVIFORTE ENGENHARIA LTDA. Do 

objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de 

obras de contenção de taludes, pavimentação em bloquetes sextavados 

e serviços de drenagem pluvial em diversos locais do Município de 

Formiga-MG. Da vigência: O contrato terá vigência e 12 (doze) 

meses, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Da dotação orçamentária: As despesas 

decorrentes desta contratação serão custeadas com recursos próprios 

deste Município. Desta forma, as despesas desta contratação correrão 

por conta da seguinte dotação orçamentária: 

05.001.15.451.127.3.3.90.39 – RECUPERAÇÃO DE AREAS 

DEGRADADAS POR PROCESSOS EROSIVOS. 

05.01.26.782.0077.1.020.4.4.90.51 – PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 

E AVENIDAS - OBRAS E INSTALAÇÕES. Do valor: O valor 

correspondente aos serviços/obras comuns ora aderidos e descritos no 

termo de referência do Município e levando-se em consideração os 

preços registrados na Ata de Registro de Preços n° 02/2024, é de 

R$1.357.455,43 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e três 

centavos). Data: 03/07/2024.  

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:9694711B 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FRANCISCO SA 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGAO 

AVISO DE PENALIDADE 

 

A Prefeitura Municipal de Francisco Sá/MG comunica a aplicação de 

penalidade à empresa Tarcizio Everton Campos e Santos Ltda., CNPJ 

23.492.048/0001-60, referente ao Contrato nº 097/2019, Processo 

Licitatório nº 08/2019, Tomada de Preço nº 001/2019, por 

descumprimento das condições de execução da obra e dos prazos 

estabelecidos. A penalidade consiste na suspensão temporária de 

participação em licitação e impedimento de contratar com o 

Município de Francisco Sá/MG pelo período de 2 anos, com efeitos a 

partir de 08/07/2024, conforme artigo 87, inciso III da Lei nº 

8.666/93.  

Publicado por: 
Rojas William da Silva Rodrigues 

Código Identificador:AD13AC3B 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 038 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 005/2024-2ª RETIFICFAÇÃO DE EDITAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-Proc. 

38/24-Pregão 5/24-Aquisição de leites especiais-2ª retificação do 

edital: retifica gramatura da embalagem dos itens 13 e 25 

p/embalagem de 800g e o item 32 p/lata de 350g a 370g-

Credenciamento: 30/07/2024-9hs. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:9D5162BF 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 364, DE 05 DE JULHO 2024. 

 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 364, DE 05 DE JULHO 2024. 
  

Nomeia o Sr. Edmarcos Pereira Santos para ocupar o cargo de 

Assessor de Administração II – AAII. 
  

O Prefeito Municipal de Grão Mogol - MG, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no artigo 68, III, da Lei Orgânica Municipal: 

  

Decreta: 
  

Art. 1º - Fica o Senhor Edmarcos Pereira dos Santos, portador do 

CPF 673.604.406-53, nomeado para ocupar o cargo de Assessor de 

Administração II – AAII. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se e registra-se. 

  

Grão Mogol, 05 de julho de 2024. 

  

DIÊGO ANTONIO BRAGA FAGUNDES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Paulo Eugênio Nascimento Paulino 

Código Identificador:6E9C1E22 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARANI 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

028/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 086/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de 

Serviços objetivando Recarga de Extintores de Incêndio pertencentes 

a Secretaria Municipal de Educação. 

  

JUSTIFICATIVA: O processo licitatório em questão tem como 

finalidade atender as normas de segurança quanto a prevenção e 

combate de incêndios das instituições, dos veículos, dos profissionais 


